

## KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Poniedziałek dnia 3 Sierpnia v. s. 1831 Roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Wilno dnia 3 Sierpnia 1831 roku.

JEGO CESARSKA MOŚĆ, własnoręcznym piśmie, raczył uwiadomić P. Główno-Dowodzącego Armią Rezerwową: że za błogosławieństwem Bożem, NAYJAŚNIEYSZA CESARZOWA PANI ALEXANDRA TEODOROWNA, rozwiązana została z brzemienia, przez wydanie na świat WIELKIEGO XIĘCIA, mianowanego NIKOŁAJEM NIKOŁAJEWICZEM. O czém NAYJAŚNIEYSZY CESARZ porucza JW. Główno-Dowodzącemu objawić wiernemu miastu Wilnu.

To, tak radośne zdarzenie, obchodzone było następującym sposobem:

Rano, o 10 godzinie 2 sierpnia, wszyscy Woieni i Cywilni Przełożeni, Urzędnicy i przewodniczący Duchowieństwu, oraz znakomitsi ze Szlachty, przybyli do JW. Woennego Gubernatora, a od niego udali się do JW. Główno-Dowodzącego Armią Rezerwową, dla złożenia powinnowania; skąd udali się do Greko-Rossyjskiej Cerkwi S. Ducha, gdzie odprawiona Liturgia ś. przez Przewielebnego Archimandrytę *Platona*, w obecności JW. Główno-Dowodzącego.

Po skończeniu Liturgii, JW. Wileński i Grodzieński Woenny Gubernator, Jenerał-Adjutant *Chrapowicki*, przeczytał wyżej wspomnianą, radośną dla wiernych poddanych wiadomość, z ogłoszeniem, że z powodu tego powszechnego wesela, JW. Główno-Dowodzący, rozkazał uwolnić wszystkich, znajdujących się w Wilnie pod aresztem, poymanych zbuntowanych włościan, chociażby wziętych z bronią w rękę.

Po czém dokonane było dziękczynne Nawięzszemu nabożeństwo z przyklęknieniem, w czasie którego dano 201 wystrzałów działowych, w nowo urządzonych fortyfikacjach na tak nazwaney Górze-Zamkowej.

W ciągu dnia, w różnych miejscach publicznych zabaw, brzmiały muzyki woienne, gdzie się zbierały grona rozmaitego stanu ludzi, a wieczorem miasto było rześisto oświecone.

Sankt-Petersburg dnia 24 lipca.

Po wiadomości od Woyska Działającego, wydrukowanej w gazetach dnia 18go lipca, Wódz Naczelny tego Woyska przesłał JEGO CESARSKIEY MOŚCI, pod dniem 14 tego miesiąca, doniesienie następujące:

Po szczęśliwem, za Boską pomocą, przeprawieniu na lewy brzeg *Wisły*, głównych sił Armii, rozłożone one zostały na kilka dni w okolicach *Brześcia-Kujawskiego* i *Włocławka*, zajmując razem i te obadwa punkta. Krótkie to odstępnie nie było nieodbitnie potrzebem, równie dla pokrzepienia woyska po natężonym marszu od *Pultuska* do punktu przeprawy, iako i dla zabezpieczenia mu wszystkich istotnych potrzeb do dalszych bez zatrzymywania się poruszeń.

Przy wysyłaniu tego doniesienia, awangarda

nasza, pod dowództwem Jenerała Hrabiego *Witta*, znajdowała się w *Wolicy* nad rzeką *Sktawienką*, zajmując mocno *Wrzejec* i rozsyłając dotarcia ku *Kowalowi*; główne siły Armii znajdowały się w dawniejszych miejscach, a główna kwatera przeszła do miasteczka *Nieszawy*.

Buntownicy blisko miejsc, zajętych teraz przez woyska nasze, znajdowali się w małej liczbie; główne zaś ich siły, podług otrzymanych przez Wódz Naczelny wiadomości, ześrodkowane są pomiędzy *Sochaczewem*, *Lowiczem* i *Błoniem*. W *Sochaczewie*, gdzie się znajdują i *Skrzynecki*, i przy *Woli* pod *Warszawą*, buntownicy wnoszą warownie.

Jenerał Marzałek-Polny, Hrabia *Paskiewicz-Erywański*, zostawiwszy dostateczne przykrycie u samej przeprawy, zamierzał dnia 15go rozpocząć dalsze zaczepne poruszenia. (R. I.)

Przez n a y w y ż s z e dyplomata, pod dniem 25 czerwca, naytąskawiey mianowani kawalerami orderu ś. *Anny 1szej klasy*, Jenerał-Majorowie: Dowódzca Gwardyi półku ufańskiego *Otfierjew*, Dowódzca Gwardyi półku Dragonów *Zass 4ty*, Dowódzca 3ciey brygady 25tey dywizyi pieszey *Bresemann-von-Netting 2gi*, Dowódzca 3ciey brygady 26tey dywizyi pieszey *Ungebauer*, i Dowódzca 1szej brygady 2giey dywizyi pieszey *Niejetow 3ci*, wszyscy w nagrodę odznaczającego się męstwa i waleczności w rozprawach z polskimi buntownikami.

— Przez n a y w y ż s z y dyplomata 25 czerwca naytąskawiey udarowany znakami orderu ś. *Anny 1szej klasy*, Koroną Cesarzką ozdobionemi, Naczelnik 6tey dywizyi artylleryjskiej, Jenerał-Major *Szuzerin*.

— Przez rozkaz n a y w y ż s z y pod 11 lipca, Leib-Medyk, Radca Stanu, *Arendt*, przeznaczony do Głównego Sztabu J. C. M. z pozostaniem przy Osobie NAYJAŚNIEYSZEGO PANA. (R. I.)

— Przez n a y w y ż s z e dyplomata, pod 25 czerwca, naytąskawiey mianowani kawalerami orderu ś. *Anny 1szej klasy*: Jenerał-Majorowie: Dowódzca 2giey brygady lekkiey dywizyi kawaleryjskiej *Glazenap 1szy*, oraz zostający przy JEGO CESARSKIEY WYSOKOŚCI, Jenerale Feldcechmistrz *Bibikow 2gi*. Dowódzca Leib-Gwardyi półku huzarskiego *Arps-Hofen* i Dowódzca 1szej brygady 21szej dywizyi pieszey *Kochanow* (7go lipca.)

— Znakami tegoż orderu i stopnia, CESARSKĄ Koroną ozdobionemi udarowany, Dowódzca 2giey gwardyjskiej brygady pieszey, Jenerał-major *Berchmann 2gi*.

— CESARZ JEGOMOŚĆ n a y w y ż a y rozkazać raczył, córce doktora medycyny, *Augustoie Szulcównie*, która okazała w terażniejszym stanie stolicy chwalebny dowód chrześcijańskiej miłości i poświęcenia się dla cierpiącej ludzkości, wypłaścić pensyi dożywotniey, po 1200 rubli na rok z Podskarbstwa Państwa i o samym iey uczynku ogłosić w gazetach. (P. P.)

— W nagrodę odznaczającego się męstwa i waleczności, okazanych w bitwie przeciwko polskim buntownikom dnia 7 czerwca pod *Wilnem*, naytąskawiey mianowany kawalerem orderu ś. *Anny 2giey klasy Cesarzką Koroną ozdobionego*, skrzydłowy Adjutant J. C. M. Półkowni, Leib-Gwardyi półku wotyńskiego *Owander*.

— W nagrodę oznaczoney gorliwością służ-

by, przez zwierzechność zaświadczonej, najłaskawiej mianowani kawalerami: orderu *s. Anny 2giej klasy* Główny Dozorca magazynów brzeskich, 8mej klasy *Devel*; i tegoż orderu *3ciej klasy*, adjutant placu Moskwy, Leib Gwardyi półku Moskiewskiego Kapitan *Kuzmin*. (G. S.)

— Wielki-Szambellan, Hrabia *Litta*, najłaskawiej mianowany prezydentem komisji budowania Soboru Isakjewskiego, a Minister Dworu Cesarzskiego, Jenerał piechoty, Xiążę *Wotkoński*, Członkiem teyże komisji oddziału technicznego.

— Sprawiający obowiązki zarządzającego Bankiem Handlowym Państwa, Rzeczywisty Radca Stanu, *Miller*, najłaskawiej mianowany Zarządzającym tymże Bankiem.

— Dyrektor Kancellaryi Ministerium spraw wewnętrznych, Rzeczywisty Radca Stanu, *Perewierjew*, otrzymał najłaskawszy rozkaz sprawowania obowiązków Gubernatora Cywilnego Saratowskiego.

— Naczelnik oddziałowy Departamentu Policji wykonawczej, Radca kollegialny, *Nikiforow*, najmłodszy wyznaczony Dyrektorem Kancellaryi Ministerium spraw wewnętrznych.

— Odstawny Półkownik, *Murawjew*, będący horodniczym w Irkucku, mianowany Radcą Stanu, z najłaskawszym naznaczeniem Prezydentem Rządu Gubernialnego Irkuckiego. (R. I.)

— Na początku tego miesiąca, z powszechnym żalem, umarł tu Radca Tajny Piotr Stepanowicz *Motczanow*, w 59tym roku życia.

— D. 10 lipca umarła Fortepianistka NAYJAŚNIEYSZEJ CESARZOWEJ JEYMOŚCI, Panna *Szymanowska*.

— Grassująca w tutejszey stolicy epidemiczna cholera poczęła już z taski Boskiej zmniejszać się. W ciągu dwóch pierwszych tygodni szybko ona doszła do najwyższego stopnia swego okrucieństwa, lecz od dnia 29 czerwca, liczba jak chorujących na cholere, iakoteż umarłych z niej, coraz stawała się mniejszą, przeciwie zaś liczba przychodzących do zdrowia codziennie bardziej się powiększała, tak, że w ostatnich trzech dniach wyzdrowiało 404, umarło 143, zachorowało zaś 267. Pocziesząca ta odmiana zależy najbardziej od tego, że wszyscy w ogólności starają się zachowywać przepisane w tym celu środki ostrożności, i wszelkim sposobem unikać tych przyczyn, które dają powód do rozwinięcia się tey choroby w całej mocy.

Komitet N a y w y ż e y ustanowiony w Sankt-Petersburgu, dla przedsięwzięcia środków przeciwko cholery, donosząc o zmniejszeniu się tey choroby, poczytuje za obowiązek przypomnieć każdemu, iż chociaż epidemia osłabiała, nie można jednakże zaniedbywać potrzebnych przeciwko niej ostrożności. Doświadczenie pokazało, że najpospolitsze zdarzenia, iakoto: przeziębienie się, nieostrożność w pokarmach i napoiach, często usposabiają teraz, nie do żadney inney choroby, lecz do cholery. Z tego powodu, dla zupełnego iey znieszczenia, potrzeba każdemu ściśle wypełniać wszystkie od rządu zalecone w swoim czasie prawidła, a polegając na świętey pomocy Boskiej, i szanując oycowską troskliwość Łaskawego MONARCHY, wszelkimi sposobami unikać tych przypadkowych przyczyn, które utrzymują tę chorobę, szczególnie zaś ciągle przekonywać prostotę ludu:

1) Żeby po gorących dniach, wystrzegali się przeziębienia, najbardziej w czasie zimney mgły nocney.

2) Żeby po pracy i po łazni, będąc spotniałymi, nie pili nic zimnego, i nie kładli się do spoczynku na gołej surowey ziemi.

3) Żeby wystrzegali się zbytecznego jedzenia i picia, używali pokarmów gotowanych i ciepłych nie zaś surowych i zimnych.

4) Żeby, za okazaniem się pierwszych symptomów cholery, natychmiast szukali lekarskiej pomocy; albowiem w początkach tey choroby najłżeysze sposoby zmniejszają iey moc, po przeyściu zaś pierwszego peryodu, naydzielnieysze niekiedy środki stają się zupełnie bezskutecznymi. (P. P.)

## FRANCYA.

Paryż dnia 10 lipca.

Wybory członków Izby deputowanych, odbywają się w duchu umiarkowanego, prawego rządu. W ogóle wybrano 389 osob, z których 291 sprzyja teraźniejszemu Ministerium. Wszyscy dobrze myślący cieszą się z tego, lecz zuchwali demagogowie nie mogą ukryć swego gniewu, i najuczciwszych ludzi, iak np. *P. Royer-Collard*, znieważają i obsypują przekleństwami.

— Partya Karolistów nie przestaje działać na rzecz poprzedniczey dynastji. Mówią, że do Wandei przybyło czterysta do pięciuset Szwajcarów. Patrzenie w jednym dniu 35 pasportów, dla odjazdu do tey prowincji, obudziło uwagę Rządu. Wielu także udało się tam oficerów byłey królewskiej gwardji. Rzecz pewna, że Ministerium wiele doznaie kłopotu z przyczyną poruszeń w Wandei. Jenerał *Bonnet* donosił mu, że nie można nie zwracać uwagi na tę prowincyę. Na skutek tego uwieziono wiele osób w *Paryżu* i w okolicach; iak mówią do 200. U osadzonego w więzieniu Hrabiego *de la Plagua*, znalezione mundury, sprzęty i papiery, tyżące się Karola X.

— W niektórych gazetach piszą o dalszem posuwaniu uzbrojenia na północney granicy Francji. Naczelnikiem artylleryi armii północney, mianowany, iak mówią, Jenerał *Negre*. Wszyscy należą do niej jenerałowie, udali się już na miejsca swego przeznaczenia. Wszystkie fortecy na północney granicy, będą naprawione i uzbrojone w *Douai* i *Valenciennes*, otrzymano już o tém rozkazy. (Wszystkie te wiadomości zaszedzone są na powieściach, prywatnych listach i artykułach gazet; nie zaś ieszcze urzędowego w tej mierze nie ogłoszono.)

— Dnia 15 lipca. —

Eskaadra Admirala *Hugona*, płynęła dnia 21 czerwca mimo *Kadyzu*.

— Według wiadomości z *Metz*, to miasto przyprowadzają do stanu obronnego i opstrają 100 działami, oprócz znajdujących się już tam armat. Pilnie zajmują się przywróceniem fortyfikacyi w *Longwy*, które dotąd znajdowały się w najgorszym stanie. Z *Metz* wychodzi wojsko do *Saarlouis*, do armii obserwacyjney. Jenerał *Semelet* wyjechał dnia 6 lipca z *Metz* do *Bitsch*, dla obejrzenia tamecznego zamku; potem obejrzy on inne miejsca warowne swoiey dywizji. W *Verdun* spodziewają się 26,000 wojska, które mają udać się na granicę Belgijską. (P. P.)

## ANGLIJA.

Londyn dnia 9 lipca.

Znamiomy bezbożnik *Taylor*, który przez lat kilka opowiada ludowi najnieodrzeczniejszą naukę deizmu, i osmiela się natrząsać z najświętszych dogmatów religii chrześcijańskiej, oddany został pod sąd, uznany za bluźniercę, i przynajmniej na lat kilka, pozbawiony możności szkolenia powszechney moralności: osadzony on został na zamknięcie w więzieniu przez dwa lata i na zapłaceniu 200 f. szterl. kary pieniężney, oraz powinien mieć porękę na 3500 f. szterl., że nadal przyzwoicie będzie postępował. Wyrok ten wydany został przez sąd, z powodu skargi, zamiesioney przez towarzystwo, mające na celu wykorzenie występków.

— Dnia 15 —

W gazecie dworskiej wydrukowano proklamacyę, o koronacyi Króla. Wyznaczona w tym celu komisya, zbierze się dnia 25 lipca, sama zaś koronacya nastąpi dnia 8 września.

— W gazecie *Gonic* piszą, że Król Niderlandzki oświadczył zgodę na przystąpienie do układów, na zasadzie postanowień konferencyi londyńskiej.

— Głód i nędza w Irlandji, ciągle się powiększa. W Hrabstwie *Donegal*, kilkaset ludzi umarło z głodu i z krwawey biegunki. W okolicach *Killi-Begga*, znajduje się 5,000 osób bliskich śmierci z głodu, w całym znaczeniu tego wyrazu. Lud uskarża się na nieobecność obywateli, którzy przeżywają dochody swoje w Anglii. Z listow osob nayszanownieyszych okazuje się, że, jeśli nie bę-

dą wkrótce przedsięwzięte stanowcze środki, dla odwrócenia tych nieszczęść, potrzeba spodziewać się niepomysłnych wypadków.

— W izbie wyższej, dnia 15 lipca, Margrabia Londonderry zapytał, czyli skończone już są interesa dotyczące się Belgium, czyli Król Niderlandzki oświadczył na to zgodę, i czy rząd ma zamiar przedstawić Parlamentowi wszystkie należące do tego akta, oraz, czy Xiążę Leopold będzie pobierał w Belgium pensyą, wyznaczoną mu od Anglii? — Hrabia Grey odpowiedział na to, że w razie należytego rozważania tego interessu w Parlamencie, nie zaniecha dać odpowiedzi, która, zapewne, będzie zaspakalającą.

— Według urzędowych wiadomości od brzegów Afryki z *Kap-Kosta*, z dnia 27 kwietnia ukończony został długo trwający nieszczęśliwy spór między Anglikami i Aszanteami, i ci ostatni zawarli pokój z Anglikami, Duńczykami i Hollendrami. Król Aszanteów zapłacił żądany zakład na 600 uncyy złota, i przystał między zakładnikami do *Kap-Kosta* swego syna i krewnego, którzy tam otrzymają stosowną edukacyą. (P.P.)

#### PORTUGALIA.

Podług ostatnich wiadomości, wynikły rozruchy w rozmaitych miejscach Portugalii, szczególnież w *Kianna do Minho*, i w innych stronach prowincyi *Entre Duro-i-Minho-i-Traz-os-Montes*. Xiążę *Kadawal*, krewny *Don Miguela*, rzekł się urzędu Ministra morskiego, i gotował się z matką swoją iechć do *Paryża*. Wszystkie wyspy Azorskie, oprócz *S. Michała*, zostają we władaniu Reienicy Terceirskiej. W chwili odejścia ostatniey poczty, spodziewano się, iż wkrótce podda się i ta wyspa. — Flota, składająca się z pięciu okrętów liniowych, kilku fregat, brygow i t. d., przeszła przez cieśninę Gibraltarską ze Śródziemnego morza. Domysłają się, że to jest flota francuzka, idąca ku ujściu *Tagu*. Tak więc wkrótce należy się spodziewać ważnych wypadków. Podług wiadomości z *Lisbony*, eskadra francuzka zabrała portugalski statek kupiecki, na którym znajdowało się milion piastrow. Na drugim, zabranym przez nią okręcie *Cezarze*, przybyłym z *Kantonu*, było ładunku na pół miliona f. e. (P.P.)

#### WIADOMOŚCI ROZMAITE.

Piszą z *Wenecyi*: podług wiarygodnych wiadomości z *Rzymu*, termin do zupełnego wyścia wojska austryackiego z Państwa Papieżkiego naznaczony jest na dzień 30 lipca. To przedłużenie ich pobytu w tej krainie powinno mieć naderbroczyniejsze skutki: albowiem spokojność, zapewne, byłaby naruszona, iesliby wojska wyszły ztamtąd dla utwierdzenia prawych władz, potrzebujących pomocy dostateczney policyi wojskowej. Nowe rozruchy wynikły były w *Faenzie*, i wojska austryackie musiały tam wejść znowu.

— W Berlińskiej gazecie piszą, że Cesarz austryacki, reskryptem z dnia 5 lipca, rozkazał zawiesić wszystkie uzbrajania się, do dalszego rozkazu.

— W gazecie Agramskiej wydrukowana jest odezwa Xiążęcia Serbii *Miłosza Obrenowicza* do Bośniaków, których on upomina, aby byli ulegli i słuchali swojego Monarchy, Sultana Tureckiego, i przestrzega ich, jaki los spotkał *Mustafę-Biszę*. Mówi też, iż w razie nieposłuszeństwa z ich strony, wystąpi przeciw nim armia sześciotysięczna ze 150 armatami.

— Piszą z *Modeny* pod dniem 15 czerwca, że interessa Grecyi znajdują się w stanie, w jakim były przedtém. Liczne uzbrojone kupy okazały się w północney części Grecyi, i zrabowały dwie komory celne. Udał się tam *Kolokotroni* dla pomagania Rządowi; lecz na nieszczęście, nie wielkie on ma zaufanie.

— Przybyli do *Wiednia* z *Semlina* kupcy opisują stan wewnętrzny Turcyi bardzo wątpliwym. Chociaż nasiona buntu zniszczone zostały przez zwycięztwa Wielkiego Wezyra, lecz nieukontentowanie po prowincyach nie ustaje, i za nay-

mniejszą omyłką Porty, może dać powód do nowych zaburzeń. Podług listów z *Filippopolu*, pod dniem 17 czerwca, Sultán w *Adryanopolu* zajmował się urządzeniem wojska, które znacznie się powiększyło przez ciągłe nabory.

— Sąd królewski w *Kolonii* dał dnia 8 lipca wyrok na skwizgrańskich buntowników: trzech skazano do ciężkich robot na zawsze, na wystawienie u pręgierza i piętnowanie; czterech na 20 lat do ciężkich robot, pięciu na lat piętnaście, sześciu na dwanaście, pięciu na lat dziesięć, dwunastu na lat osiem, dziewięciu na lat siedem, jeden na lat pięć, i wszyscy na 60 talarów kary pieniężney, w razie zaś niedostatku na zamknięcie w więzieniu przez 82 dni; jeden na lat osiem do domu poprawy i na taką karę pieniężną: wszyscy zaś w ogólności na wystawienie u pręgierza; pięciu na lat pięć do więzienia; wszyscy skazani do ciężkich robot i na zamknięcie do domu poprawy, oddają się pod dozór wyższej policyi.

— Piszą z *Terceiry* pod dniem 26 czerwca: „*Fayal* zająta została przez wojska Reienicy dnia 23. Dniem przedtém tameczna załoga, zabrawszy działa i zniszczywszy sprzęty wojenne, opuściła wyspę z orężem i bagażami na korwecie portugalskiej *Marya Izabella*. Sądzą, iż udała się ona na wyspę *S. Michała* dla wzmocnienia tamecznego wojska. Rząd terceirski ma zamiar wysłać wyprawę na tę wyspę.

— Podług ostatnich wiadomości z *Napoli-di-Romania*, rząd francuzki zalecił dowodzącemu w Grecyi francuzkiemu Jenerałowi, wypelnić wszystkie żądania Prezydenta Hrabiego *Capodistrias*, i pomagać mu do pokonania buntowników *Maynotów* siłą wojenną.

— Do *Quebeku* (w Kanadzie) przybyło od dnia 1 stycznia do 30 maja 17,459 osadników z Anglii.

— Liczba ludności w Stanach północno-amerykańskich w roku 1820 była 9,637,000, teraz zaś dochodzi 13 milionów. (P.P.)

#### Ogłoszenie.

1. Na skutek zapisanego w Magistracie Wileńskim dnia dzisiejszego, za odniesieniem się Kommissyi Radziwiłłowskiej postanowienia, skuteczniać się będzie w tymże Magistracie w terminach: 1 dnia 12, 2 dnia 13 i 3 dnia 14 następującego miesiąca augusta, publiczna licytacya, na wyprzedaż Domow następujących: *Izraela Abramowicza* pod N. 652 i 653, *Barbary Maciejewskiej* pod N. 771, *Kazimierza Pogorzelskiego* pod N. 693, *Starościny Zabłockiej* pod N. 698, *Tomasza Czerkwowskiego* pod N. 666, *Jenty Mordchelowej* pod N. 947, *Szkotę z osobnym Domem Snipiskiego Kaha'u* pod N. 964 i 1013, *Stefana i Anieli Opanowiczow* pod N. 972, *Beniamina Mowszowicza* pod N. 978, *Jankiela Zelkindaona* pod N. 987, *Arona Notelowicza Benginsa* pod N. 1007, 1008 i 1030, *Pinkwesa Ickowicza* pod N. 1009, *sukcesorow Tankiewicza bez N.*, *Szymona Sienkiewicza bez N.*, *Kazimierza Giedroycia* pod N. 1043, *Sobolewskiego* pod N. 1056, 1058 i 1062, *Sukcesorow Wiszniewskiego bez N.*, *Layby Faybyszowicza* pod N. 1010, *Aryi i Arona Boruchowiczow* pod N. 986, *Mowszy Aronowicza Joffy* pod N. 953 i *Zafataia* pod N. 692. Aby więc życzący nabyć wspomniane Domy, w terminach powyższych do Licytacyi iawili się, w tém celu wydaie Magiśtat Wileński, niniejsze ogłoszenie z zawiadomieniem, że nabywca tychże domow, jest obowiązany, znieść one z placow, na których dotąd exystowały, albowiem też place wedle determinacyi Kommissyi Radziwiłłowskiej, winny powrócić do zupełnego roz-

rzządzenia Massy Radziwiłłowskiej. Dat. roku 1831 iulii 28 dnia.

Antoni Poznański R. M. S. W.

Ignacy Misiewicz Regent Kol. Regest.

### W y i e d z a i ą c y.

1 Pruski poddany Karol Fryderyk Grunow, z miasta Wilna wydała się na powrót do oyczyzny swojej.

Wileński czasowy Polimeyster Korpusu Zandarmów Podpółkownik Rutkowski.

### Z b i e g i.

2 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu, wzięty tutejszey gubernii w Kowieńskim powiecie za nieokazanie pasportu *Wincenty Andrzeja syn Szemis*, na doprosie powiadał: że jest włóścianinem Brasławskiego powiatu inryzdyki M. Widz obywatela Marszałka Wawrzeckiego, z kąd wybywszy w małoletności wafęsał się po różnych miejscach zajmując się robotą; lecz powiadanie to nie sprawdziło się; azatém na mocy Ukazow Rządzącego Senatu 29 sierpnia 1807, 15go października 1817, i 31 lipca 1824 roku, tudzież *N a y w y ż e y* utwierdzoney 22go dnia marca 1828 roku, *Opinii Rady Państwa*, przez rezolucyą Gubernialnego Rządu 8go stycznia terażniejszego roku nastąłą, uznany za włóczkę, iako mający od urodzenia niewięcey lat 30 zgodnie z pierwszym punktem *N a y w y ż e y* utwierdzoney dnia 16 października 1829 roku *Opinii Rady Państwa*, odesłany dla oddania do woyskowej służby do Dowódzoy Wileńskiego Wewnętrzznego Garnizonowego batalionu.

Przymioty iego: od urodzenia lat 30, wzrostu 2 arszyny 5 wierszkow, twarzy podługowatey, nosa długiego, oczu szarych, włosów ciemnorusych; o czém ogłasza się dla wiadomości właściciela lub gromady, do których pomieniony włóczęga może należeć. Lipca 25 dnia 1831 roku.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

(391) Powytczyk Benedykt Czarnocki.

2 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu, wzięty Wileńskiej Gubernii w Wileńskim powiecie za nieokazanie pasportu, *Nikita Iwana syn Woyko*, na doprosie powiadał: że się rodził Chersońskiej Gubernii, lecz w jakim miejscu nie pomni, po śmierci rodziców swoich zostawszy w małoletności, wafęsał się po różnych miejscach zajmując się podziemnymi robotami i łowieniem ryby na rzece Dnieprze, gdzie za niepokazanie na piśmie świadectwa wzięty i przedstawiony do Kiiowskiego Gubernialnego Rządu, postanowieniem którego na schodzie 1828 roku za wafęsanie się odesłany do miasta Bobruyska do fortecznych robot, tutaj przebywszy półtora roku podczas święta Zmartwychwstania Pańskiego 1830 roku uciekł i włócząc się po lasach, nie mając nigdzie przytułku, gdy zamierzył pójść do M. Rygi, tedy w Wileńskim powiecie wzięty został; lecz powiadanie takowe przez zabrane sprawki nie sprawdziło się, i dla tego rezolucyą Wileńskiego Głównego Sądu 1go Departamentu 29go października 1830 roku nastąłą, przez Zwierzchnika Gubernii potwierdzoną, ukarany 10 razami pletniowem i odesłany do Syberyi na osiedlenie. Przymioty iego: od uro-

dzenia lat 24, wzrostu 2 arszyny 7 wierszkow, twarzy podługowatey, czystey, nosa małego, oczu szarych, włosów na głowie światłych, wąsy i brodę goli, wiary wyznania Grekorossyjskiej, rzemiosła niezna, nie żonaty.

O czém ogłasza się dla wiadomości właściciela lub gromady, do których pomieniony włóczęga może należeć. Lipca 25 dnia 1831 roku.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

(391) Powytczyk Benedykt Czarnocki.

2 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu, wzięty Wileńskiej Gubernii w Wileńskim powiecie za nieokazanie na piśmie świadectwa *Josif Fiedora syn Gorecki* powiadał na examinie: iż się rodził w majątku Górach obywatela Paca a ochrzczony w Kościele wileńskich Xięży Misyonarzów, po śmierci oycy wyszedłszy w małoletności z majątku Gór przebywał po różnych miejscach Wileńskiego powiatu, i gdy przyszedł na robotę do m. Wilna, tedy wzięty pod straż, lecz takowe powiadanie iego Goreckiego po rozwiedzeniu się niesprawdziło się, dla tego rezolucyą tego Rządu 19 listopada 1830 roku był oddany pod sąd Wileńskiego Grodzkiego Sądu, przez haczeniem którego 9 stycznia terażniejszego 1831 roku nastąłem, przez Pana Cywilnego Gubernatora potwierdzone, skazany na mocy 10 punktu *Opinii Rady Państwa N a y w y ż e y* dnia 22 marca 1820 roku potwierdzoney, na karę dwódzestu uderzeń pletniami i zgodnie z 2gim punktem *Opinii Rady Państwa N a y w y ż e y* dnia 16 października 1829 roku potwierdzoney na oddanie do areztantskiej roty lub dokąd okaże się bydź sposobnym. Zaczém pomieniony Rząd z powodu nieistnienia areztantskich rot odesłał go 15 lutego niniejszego roku, do Syberyi na osiedlenie. Przymiotów następných: od urodzenia lat 30, wzrostu 2 arszyny, 5 $\frac{1}{2}$  wierszkow, twarzy okrągławey, nosa podługowatego, oczu ciemnoszarych, łysy, włosów po bokach głowy rusych, na wąsach światłych, brodę goli, prawa noga krzywa.

O czém niniejszém ogłasza się dla wiadomości właściciela lub gromady do których pomieniony włóczęga może należeć. Lipca 25 dnia 1831 roku.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

(391) Powytczyk Benedykt Czarnocki.

2 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu. Wzięty Wileńskiej Gubernii w Brasławskim powiecie, za nieokazanie pasportu *Siemion Andrejew syn Heczuk*, na doprosie powiadał: że się rodził Wołyńskiej gubernii w Starokonstantynowskiem powiecie we wsi Markonowiczach, obywatela Szymkiewicza, z kąd wyszedł do M. Kiowa i tam w 1827 roku za włóczkę odesłany do woyskowej roboty Permskiej gubernii Bobhusławskiego Zawodu do Bankierskich rudników, gdzie za ucieczkę ukarany 50 uderzeniem pałkami, w 1828 roku nanowo uciekł i nie mając nigdzie przytułku, wafęsał się po różnych miejscach do wzięcia go w Brasławskim powiecie, lecz takowe powiadanie przez zabrane sprawki nie sprawdziło się; azatém rezolucyą Wileńskiego Grodzkiego Sądu 21 stycznia terażniejszego roku nastąłą, przez Pana Zwierzchnika Gubernii potwierdzoną, skazany na ukara-

Wilno dnia 5 Sierpnia v. s. 1831 roku.

nie dwadziestą pletniowemi razami, i na mocy 2go punktu Na y w y ż e y utwierdzoney dnia 16 października 1829 roku Opinii Rady Państwa, oddany do woyskowej służby bez policzenia za rekruta. Przymioty jego: od urodzenia lat 25, wzrostu 2 arszyny, 7 wierszkow, twarzy podługowatey, nosa wielkiego, oczu szarych, włosów ciemnorusych; o czém ogłasza się dla wiadomości właściciela lub gromady, do których pomieniony włoczęga może należeć. Lipca 25 dnia 1831 roku.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

(391)

Powytczyk Benedykt Czarnocki.

2 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu, wzięty Finlandzkiej Gubernii w mieście Rydze za niepokazanie pasportu *Bartłomiej Józefa syn Herulski* odzywający się na doprosie, iż się rodził w Kowieńskim powiecie, w jakim mianowicie mieyscu nie wie, bo po śmierci oycy zostawszy w małoletności wafesał się po różnych mieyscach, zajmując się proszeniem iałmużny, a w 1830 roku latem w mieście Rydze za nieokazanie na piśmie świadectwa wzięty, był oddany pod sąd Wileńskiego Grodzkiego Sądu z rozporządzenia którego dnia 29 stycznia terażniejszego 1831 roku uczynionego przez Pana Zwierzchnika Gubernii potwierdzonego na mocy Opinii Rady Państwa Na y w y ż e y 22 marca 1828 roku konfirmowanej, skazany na ukaranie pięciu pletniowymi razami do oddania do aresztantskich rot lub dokąd okaże się sposobnym bez policzenia za rekruta. W skutek czego rezolucyą pomienionego Rządu 9 lutego 1831 roku nastafą na mocy okolnego przedpisania Pana Zarządzającego Ministerium Spraw Wewnętrznych z dnia 8 stycznia także terażniejszego roku za Nrem 19 oddany do woyskowej służby. Przymiotów następnych: od urodzenia lat 30, wzrostu 2 arszyny, 4½ wierszkow, twarzy podługowatey, ospowatey, nosa średniego, oczu szarych, włosów ciemnorusych.

O czém ogłasza się dla wiadomości właściciela lub gromady, do których pomieniony włoczęga może należeć. Lipca 25 dnia 1831 roku.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

(391)

Powytczyk Benedykt Czarnocki.

2 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się: iż wzięta tutejszey gubernii w Oszmiańskim powiecie za nieokazanie pasportu *Agata Berenczykówna*, dla niewzmocnienia żadnym dowodem powiadania swojego, iż ona jest włościanką Mińskiej Gubernii Borysowskiego powiatu wsi Tomaszow do obywatela Andrzeja Charewicza przynależącej przy której ianuaryi 1816 roku zapisana, na mocy istniejących o włoczęgach ustaw, rezolucyą Gubernialnego Rządu 4 decembra 1830 roku nastafą, uznana za włoczęgę i odesłana do Syberyi na osiedlenie. Przymioty oney: od urodzenia lat 20; wzrostu 2 arszyny 5 wierszki; twarzy okrągłej, pełney, czy-

stey, nosa małego, oczu błękitnych, włosów na głowie swiatlorusych, z obu stron uszy kolczykami przekłóte. Wyznania Rzymско-Katolickiego, rzemiosła nieumie.

O czém ogłasza się dla wiadomości właściciela lub gromady, do których pomieniona włoczęga może należeć. Lipca 25 dnia 1831 roku.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

(391)

Powytczyk Benedykt Czarnocki.

2 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się: iż wzięci St. Petersburgskiej Gubernii w Łubskim powiecie za niepokazanie na piśmie świadectw żyd *Mowsza Jankielowicz* z żoną *Arywką* i *Jewsiey Abramowicz* z żoną *Etką* za włoczęgę i kłamliwe powiadania iż iakoby oni są mieszczanami miasta Kowna, i mieli z tamtejszego miejskiego Magistratu pasporty, które iakoby odesłane tam dla zmiany nowemi, czego iednak przy rozwiedzeniu się nie dowiedli. Rezolucyą Wileńskiego Miejskiego Magistratu 27 listopada 1830 roku nastafą przez Zwierzchnika Gubernii potwierdzone, ukarani 10 razami pletniowemi, i odesłani do Syberyi na osiedlenie.

Przymioty ich: *Mowsza Jankielowicz* od urodzenia lat 25, wzrostu 2 arszyny, 6½ wierszkow, twarzy okrągłej, chuderlawey, bladey, nosa szerokawego, oczu karych, włosów na głowie, wąsach i brodzie ciemnorusych, w wierzchniey szczęce z lewey strony nie ma iednego zęba. Żonaty z *Rywką*, która ma od urodzenia lat 19, wzrostu 2 arszyny, twarzy małej, oczu karych, włosów na głowie ogolonych, z obu stron uszy kolezykami przekłóte — i *Jewsiey Abramowicz* od urodzenia lat 19cie, wzrostu 2 arszyny ½ wierszka, twarzy małej, okrągłej, oczu szarych, włosów na głowie ciemnorusych, wąsy i broda ieszcze nie zarosłe, rzemiosło zna krawieckie, żenił się z *Etką Jankielową*, która ma od urodzenia lat 18; wzrostu 2 arszyny 1 wiersz., twarzy okrągłej, czystey, białey, małej, nosa małego, oczu karych, włosów na głowie ogolonych, na brodzie rodzimy znak. Lipca 25 dnia 1831 roku.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

(391)

Powytczyk Benedykt Czarnocki.

2. Mińskiej Gubernii, od Borysowskiego Niższego Ziemskiego Sądu ogłasza się, iż w tutejszym powiecie wzięty człowiek *Andrey Iwanow*, powiadający że on stołecznego miasta Moskwy dworny człowiek, Xięcia Alexandra Wasiljewicza Pruzińskiego, mający od urodzenia lat 25; przymiotów następnych: wzrostu 2 arszyny, 6 wierszkow, włosów na głowie i wąsach ciemnorusych, oczu szarych, twarzy podługowatey, nieco ospowatey, że pomieniony człowiek utrzymuje się w Borysowskiej turmie, i przeznaczono uczynić odpowiednie jego po-

wiadanie sprawkę, o czém pisano do Moskiewskiej Uprawy Policyi. Maia 22 dnia 1831 r.  
Isprawnik Eugifelt.  
Sekretarz Popacki. (396).

2 Sklep ubogich w Domu Towarzystwa Wileńskiego Dobroczyńności zostaje teraz po dawnemu otwarty. O czém uwiadamiają się osoby, któreby życzyły nabydź z tego Sklepu jakie towary.

Rachmistrz Bonifacy Filipowicz.

Времянный Полицмейстеръ Подполковникъ Рущковскій.

### O g ł o s z e n i e.

3 Od Kommissyi Dubieńskiego Kommissaryatskiego Depo ogłasza się, iż z powodu trudności w Wołyńskiej Gubernii zakupienia wygodnemi dla skarbu cenami rzeczy do obwiązania i pokrywania przy odprawowaniu do wojsk skarbowych rzeczy, Kommissya nazaczyła dla tego odbyć targi na sessyi iey, a mianowicie: targ pierwszy października 2go, drugi 4go, trzeci 7go, i przetarg 8go dnia terażniejszego roku, roczna ilość rzeczy do obwiązania potrzebnych Kommissyi, za przykładem lat upłynionych, rohoży 46,000, powrozow pieńkowych grubych 42,000 sążni, cienkich zaszywalnych 10,000 pęczkow, i łubow długości półtora arszyna, a szerokości arszynu 2,000. A zatem życzący targować się na dostawę tych rzeczy w tej Dubieńskiej Kommissyi, zechcą przybydź na naznaczone terminy dla targow i przetargu z pewnemi ewikcyami i przyzwoitemi o stanie swoim świadectwami na posiedzenie Kommissyi, gdzie obławione im będą, iak próby pomienionych rzeczy, tak i warunki, na których dostawa odbywać się powinna.

Sekretarz 7mej Klasy Zaika. (390)

### L i c y t a c y a.

3 W Magistracie Miasta Wilna odbywać się będą publiczne licytacye na wypuszczenie od dnia 29 septembra terażn. roku w arundę domow w wiedzy tegoż Magistratu zostających, a mianowicie w dniach 18, 20 i 21 nadchodzącego miesiąca augusta na wypuszczenie domow Arona Jankiela Mowszowicza Izraessa na Węgrach pod N. 343; Nechisow za Rudnicką Bramą pod N. 1,191; Kabasewiczow na Zarzeczcu pod N. 558 i 559; Leykow przy ulicy Portowej pod N. 1161; Jochelsonow na Zarzeczcu pod N. 567, Grodzieńskiego na Snipiszkach pod N. 947 i Maciejewskich na Zarzeczcu i Popowszczyźnie pod N. 585, 616 i 617, i w dniach 24, 25 i 26 tegoż miesiąca augusta na zaarendowanie domow Mohla przy ulicy Subocz pod N. 32, Zelmana Sakiera przy ulicy Żmnydzkiej pod N. 337, Mowszy Jofe na Snipiszkach pod N. 953, Daniela Bukszy przy ulicy Wi-

lańskiej pod N. 703, Markowskich na Antokolu pod N. 1411 i 1416, i Undrowicza także na Antokolu pod N. 1370 położonych. Zyczący przeto arendować takowe domy, zechcą w pomienionych wyżej terminach iawić się do Magistratu Wileńskiego dla należenia do licytacyi. 1831. miesiąca iulii 28 dnia.

L. Weinziehr R. M. W.

(395) Kazimierz Degutowicz Regent M. W.

3 W Magistracie Miasta Wilna ze skutkow dekretu Sądu Głównego Wileń. 2go Departamentu Wromiennego w exdywizyi funduszu Tobiasza i Złotki Abrahamowiczow Rytto w zapadłego, odbywać się będzie w dniach 17, 18 i 20 następnego miesiąca augusta publiczna licytacya na wyprzedaż kamienicy tychże Rytto w mieście Wilnie przy ulicy Rudnickiej pod N. 282 położonej, w razie zaś nieiawienia się ambientow do nabycia wiecznością tej kamienicy, tedy następnie a mianowicie w dniach 25, 26 i 27 tegoż miesiąca augusta uskuteczniać się będzie podobnie publiczna licytacya na zaarendowanie tej kamienicy od dnia 29 septembra terażn. roku w trzyletnią arendowną dzierżawę; o czém tak dla wiadomości kredytorow Rytto wskich, iak równie w tym celu żeby ambieñci dla nabycia lub zaarendowania pomienionej kamienicy w terminach oznaczonych dla należenia do licytacyi do Magistratu Wileńskiego iawili się, wydaie się niniejsza awizacya. 1831 iulii 28 dnia.

Adam Goławski P. Barmistrz.

Kazimierz Degutowicz Regent. M. W. (394)

### Umieszczenie młodzi do nauk na rok następujący.

3 S. J. Borodzicz, były Professor, utrzymujący w Wilnie Pensję Młodzi męskiej tak biorący nauki w domu, iak i do Szkół ucześniejszości, zakończywszy z ostatnim czerwca bieżę tegoroczny, nie tylko nauk prywatnych, ale, po zamknięciu szkół d. 13 kwietnia r. b. dla cholery, nawet i publicznych, mianowicie z była u niego Młodzią z klasy 2giej Gimnazyney, czyni odezwę do Szanownych Rodzicow i Opiekunow, życzących oddać młodzieź swą na nauki, iż znajduie się u niego mieśće na kilku Młodzieñców, którzyby obok wygod domowych, usług i dozoru mogli pobierać nauki lub repetycie. Młodzieñcy zaś pozostali na Pensii przez tę wakację po dwutygodniowym wypoczynku znów nauki rozpoczęli. Przy ulicy Sawicz w domu JW. Marsz. Podbipięty N. 92.

### Uwiadomienie literackie.

Tenże S. J. Borodzicz napisał i nakładem swym wydał Rozprawę orthographijną przeciwko przesadzonemu j na miejscu y, w 8ce większej. Cena zł. 1 gr. 10, dostanie u Autora w mieszkaniu iak wyżej. (387)

	Czas Obserwacyi.	Wysekość Barom.	Wys. Ther. Réau.	Wiatry.	Stan powietrza.
Obserwacye meteorologiczne.	d. 31 godz. 2½ wiecz.	27 cal. 7 lin. 1 lin.	+ 13 stopni.	Zachodni.	Deszcz.
	d. 1 — — —	27 — 6 — 3 —	+ 15½ — —	Południowy.	Deszcz.
	d. 2 — — —	27 — 7 — 8 —	+ 16 — —	Południowy.	Pochmurno.
	d. 3 godz. 5 rano.	27 — 8 — 0 —	+ 10½ — —	Południowy.	Pochmurno.

Drukarnia A. Marcinowskiego.

Dozwala się drukować. Wilno. 1831. d. 3 Sierpnia.

CENZOR Leon Borowski.